
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 – mail: staffapo@unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

  
 
 AREA PERSONE E 

ORGANIZZAZIONE 

Il Direttore Generale
  
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il D.D. 344/2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle 
Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

• il D.D. 649/2017 di approvazione della sotto-articolazione della struttura organizzativa di 
Ateneo e le successive modificazioni e integrazioni 

• il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione; 

 

RICHIAMATI i propri precedenti provvedimenti in materia di attribuzione di incarichi al 
personale delle categorie B, C e D e in particolare il D.D. 12/2023 con cui veniva affidata per 
il periodo 01/01/2023-30/06/2023 la quasi totalità degli incarichi dell’assetto vigente; 

 

DATO ATTO che risultano in scadenza al 30 giugno 2023 gli incarichi riportati nell’All. 1; 

 

DATO ATTO inoltre che per alcuni degli incarichi di scadenza è opportuno dettagliare quanto 
segue: 

- per il presidio della Segreteria della Rettrice, è in adozione uno specifico provvedimento; 

- per l’Area Servizi economici e finanziari è in adozione uno specifico provvedimento di 
parziale revisione organizzativa, che prevede l’affidamento di un diverso incarico alla 
dott.ssa Rocchi De’ Sangro e una ricognizione interna per l’assegnazione della 
responsabilità dell’Unità Gestione economica e fiscale del personale non strutturato; 

- presso la Scuola di Architettura è in atto una revisione dei servizi e delle attività facenti 
capo alla Scuola stessa, al termine della quale si rivaluterà l’affidamento della relativa 
responsabilità: l’attuale rinnovo è pertanto di durata trimestrale e non semestrale;  

- per la Scuola di Ingegneria è stata avviata una ricognizione interna per l’assegnazione della 
responsabilità: il rinnovo dell’interim alla dott.ssa Fasulo è pertanto inteso fino all’esito di 

mailto:staffapo@unifi.it




 
 

 

 
tale ricognizione; 

- la FR Emergenza tecnica è stata disattivata con specifico provvedimento di 
riorganizzazione dell’ambito dell’Area Edilizia e al sig. Ladimiro Biancalana è stato 
assegnato un diverso incarico; 

 

CONSIDERATO che, nelle more del processo di revisione degli assetti organizzativi avviato e 
allo stato concretizzato solo in alcuni ambiti dell’Amministrazione Centrale, la cui evoluzione 
può ulteriormente procedere anche stante gli accordi raggiunti con le OO.SS.:  

- si ritiene di poter confermare l’attribuzione degli incarichi per 6 mesi, fino al 31/12/2023; 

- si ritiene di poter altresì confermare l’attribuzione degli incarichi per 3 mesi, fino al 
30/09/2023 nei seguenti casi: 

o FR Scuola di Architettura, per i motivi sopra richiamati; 

o FR ad interim Scuola di Ingegneria, fatta salva la possibilità di termine anticipato dopo 
all’esito della ricognizione interna per l’assegnazione della responsabilità e i relativi 
passaggi di consegne; 

- che le revisioni organizzative in corso potranno in alcuni casi prevedere il termine 
anticipato degli incarichi in ragione dei mutati assetti; 

 

RITENUTO pertanto di poter attribuire gli incarichi, secondo i dettagli, le decorrenze e le 
fasciazioni indicate nell’Allegato 2; 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

− l’attribuzione di incarichi al personale di categoria B, C e D secondo i dettagli, le 
decorrenze e le fasciazioni indicate nell’Allegato 2;  

− che gli incarichi affidati potranno essere oggetto di rivalutazioni nell’ambito delle 
revisioni organizzative disposte;  

− che le indennità siano corrisposte secondo i valori previsti dal CCI vigente, con 
retribuzione dell’interim nella misura del 30% del valore della posizione da ricoprire; 

− che la spesa per gli incarichi in parola sia sostenuta a valere sul conto 



 
 

 

 
CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico amministrativo 
a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione. 

 
 
Firenze,  

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 



ALLEGATO 1 

 

Incarichi in scadenza al 30 giugno 2023 

Tipologia Denominazione Titolare 

Unità funzionale Iniziative di Public Engagement ed Eventi Elisa Ascani 

Unità funzionale Segreteria Studenti di Capponi e Post-laurea Silvia Caldini 

Unità funzionale 
KTO - Proprietà intellettuale/industriale e laboratori 
congiunti 

Elena Catani 

Unità funzionale Sportello unico Morgagni Andrea Del Mastio 

Unità funzionale Attività e progetti di Area Floriana Fabbri 

Unità funzionale 
Prodotti e strumenti per la comunicazione 
istituzionale e per gli studenti 

Elena Guidieri 

Unità funzionale 
Gestione processi ICT di supporto alle attività di 
ateneo 

Gaia Innocenti 

Unità funzionale Sportello unico Novoli Vincenza Lombardo 

Unità funzionale 
Didattica integrata con Servizio Sanitario Regionale e 
con la Scuola di Scienze della Salute Umana 

Maria Maradei 

Unità funzionale 
Supporto alla pianificazione, Assicurazione della 
qualità e Valutazione 

Valentina Papa 

Unità funzionale 
Gestione servizi di comunicazione e collaborazione in 
rete 

Lorenzo Petracchi 

Unità funzionale Segreterie e Cerimoniale Francesca Polezzi 

Unità funzionale 
Gestione giuridica ed economica personale non 
strutturato 

Deborah Rocchi De’ 
Sangro 

Unità funzionale 
Gestione processi ICT per la didattica e i servizi agli 
studenti 

Marco Vivoli 

Funzione di responsabilità 
Supporto all'organizzazione e alla pianificazione 
strategica e integrata 

Gianni Aristelli 

Funzione di responsabilità 
A presidio e riferimento per gli organi del 
Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Silvia Berti 

Funzione di responsabilità Emergenza tecnica Ladimiro Biancalana 

Funzione di responsabilità Acquisti e Servizi Economali Stella Breschi 

Funzione di responsabilità Carriere Studenti Matteo Cianferoni 

Funzione di responsabilità Scuola Architettura Elena Cintolesi 

Funzione di responsabilità Servizi agli ospiti stranieri Camilla Cosi 

Funzione di responsabilità Gestione amministrativa e contabile Museo Matteo Dell’Edera 

Funzione di responsabilità Scuola Giurisprudenza Andrea Ercolini 

Funzione di responsabilità Scuola Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali Tina Fasulo 

Funzione di responsabilità Scuola Ingegneria ad interim Tina Fasulo 

Funzione di responsabilità 
Gestione amministrativa e contabile Piattaforma 
Amm.va Politiche Linguistiche 

Gianna Galligani 

Funzione di responsabilità Gestione rifiuti speciali Nicola Gambale 

Funzione di responsabilità International Desk Giuseppe Gelsomino 

Funzione di responsabilità A presidio e riferimento per gli organi del DICUS Fiorella Gherardeschi 

Funzione di responsabilità Scuola Agraria Alessandro Leomanni 

Funzione di responsabilità Scuola Studi Umanistici e della Formazione Alessandra Loli 

Funzione di responsabilità Scuola Psicologia Stefano Malvagia 

Funzione di responsabilità 
Supporto alla programmazione e valorizzazione del 
personale 

Paolo Marcotti 

Funzione di responsabilità Dottorato Sabrina Pazzagli 

Funzione di responsabilità A Presidio e Riferimento per gli Organi del DISEI Donatella Perri 

Funzione di responsabilità 
Procedure di approvvigionamento beni, servizi e 
appalti lavori 

Claudia Pietroniro 

Funzione di responsabilità Mobilità Internazionale Federica Pirrò 



Funzione di responsabilità Scuola Economia e Management Alessandro Salvadori 

Funzione di responsabilità Programmazione Didattica Silvia Sorri 

Funzione di responsabilità Gestione amministrativa e contabile SBA Alessandro Storai 

Funzione di responsabilità Scuola Scienze Politiche "Cesare Alfieri" Concetta Tricarico 

Funzione di responsabilità Internazionalizzazione Programmi Europei Silvia Villa 

Funzione specialistica 
Gestione delle carriere del personale docente e 
ricercatore 

Daniela Barbieri 

Funzione specialistica Dati, statistiche, reportistiche e modelli Giacomo Bulgarelli 

Funzione specialistica Rapporti con i media Silvia D’Addario 

Funzione specialistica Contribuzione studentesca e servizi Alessandro Greti 

Funzione specialistica 
Gestione delle carriere del personale tecnico-
amministrativo 

Maria Lisa Masseti 

Funzione specialistica 
Gestione della contabilità degli investimenti e 
monitoraggio del LL.PP. 

Luisa Mugnai 

Funzione specialistica Formazione insegnanti Elisa Pagni 

Funzione specialistica Reclutamento del personale tecnico-amministrativo Paola Puccioni 

Funzione specialistica 
Programmazione e gestione dei fondi contrattuali per 
la valorizzazione del personale 

Rosangela Riva 

Funzione specialistica Numero programmato Annarita Spagnuolo 

 

 



ALLEGATO 2 

 

Incarichi attribuiti 

Incarico Titolare Fascia Durata 

UF Iniziative di Public Engagement ed Eventi Elisa Ascani Media 01.07.23-31.12.23 

UF Segreteria Studenti di Capponi e Post-laurea Silvia Caldini Media 01.07.23-31.12.23 

UF KTO - Proprietà intellettuale/industriale e 
laboratori congiunti 

Elena Catani Media 01.07.23-31.12.23 

UF Sportello unico Morgagni Andrea Del Mastio Media 01.07.23-31.12.23 

UF Attività e progetti di Area Floriana Fabbri Media 01.07.23-31.12.23 

UF Prodotti e strumenti per la comunicazione 
istituzionale e per gli studenti 

Elena Guidieri Media 01.07.23-31.12.23 

UF Gestione processi ICT di supporto alle attività di 
ateneo 

Gaia Innocenti Media 01.07.23-31.12.23 

UF Sportello unico Novoli Vincenza Lombardo Media 01.07.23-31.12.23 

UF Didattica integrata con Servizio Sanitario 
Regionale e con la Scuola di Scienze della Salute 
Umana 

Maria Maradei Alta 01.07.23-31.12.23 

UF Supporto alla pianificazione, Assicurazione della 
qualità e valutazione 

Valentina Papa Media 01.07.23-31.12.23 

UF Gestione servizi di comunicazione e 
collaborazione in rete 

Lorenzo Petracchi Media 01.07.23-31.12.23 

UF Gestione processi ICT per la didattica e i servizi agli 
studenti 

Marco Vivoli Media 01.07.23-31.12.23 

FR Sistemi di supporto alle decisioni Gianni Aristelli Alta 01.07.23-31.12.23 

FR A presidio e riferimento per gli organi del 
Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Silvia Berti Base 01.07.23-31.12.23 

FR Acquisti e Servizi Economali Stella Breschi Media 01.07.23-31.12.23 

FR Carriere Studenti Matteo Cianferoni Media 01.07.23-31.12.23 

FR Scuola Architettura Elena Cintolesi Media 01.07.23-30.09.23 

FR Servizi agli ospiti stranieri Camilla Cosi Media 01.07.23-31.12.23 

FR Gestione amministrativa e contabile Museo Matteo Dell’Edera Media 01.07.23-31.12.23 

FR Scuola Giurisprudenza Andrea Ercolini Media 01.07.23-31.12.23 

FR Scuola Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali Tina Fasulo Alta 01.07.23-31.12.23 

FR Scuola di Ingegneria Tina Fasulo Alta 
ad interim  
01.07.23 -30.09.23 

FR Gestione amministrativa e contabile Piattaforma 
Amm.va Politiche Linguistiche 

Gianna Galligani Media 01.07.23-31.12.23 

FR Gestione rifiuti speciali Nicola Gambale Media 01.07.23-31.12.23 

FR International Desk Giuseppe Gelsomino Media 01.07.23-31.12.23 

FR A presidio e riferimento per gli organi del DICUS Fiorella Gherardeschi Base 01.07.23-31.12.23 

FR Scuola Agraria Alessandro Leomanni Base 01.07.23-31.12.23 

FR Scuola Studi Umanistici e della Formazione Alessandra Loli Alta 01.07.23-31.12.23 

FR Scuola Psicologia Stefano Malvagia Base 01.07.23-31.12.23 

FR Supporto alla programmazione e valorizzazione del 
personale 

Paolo Marcotti Alta 01.07.23-31.12.23 

FR Dottorato Sabrina Pazzagli Alta 01.07.23-31.12.23 

FR A Presidio e Riferimento per gli Organi del DISEI Donatella Perri Base 01.07.23-31.12.23 

FR Procedure di approvvigionamento beni, servizi e 
appalti lavori 

Claudia Pietroniro Alta 01.07.23-31.12.23 

FR Mobilità Internazionale Federica Pirrò Media 01.07.23-31.12.23 

FR Scuola Economia e Management Alessandro Salvadori Media 01.07.23-31.12.23 

FR Programmazione Didattica Silvia Sorri Alta 01.07.23-31.12.23 

FR Gestione amministrativa e contabile SBA Alessandro Storai Alta 01.07.23-31.12.23 



FR Scuola Scienze Politiche "Cesare Alfieri" Concetta Tricarico Base 01.07.23-31.12.23 

FR Internazionalizzazione Programmi Europei Silvia Villa Media 01.07.23-31.12.23 

FS Gestione delle carriere del personale docente e 
ricercatore 

Daniela Barbieri Media 01.07.23-31.12.23 

FS Dati e statistiche Giacomo Bulgarelli Base 01.07.23-31.12.23 

FS Rapporti con i media Silvia D’Addario Base 01.07.23-31.12.23 

FS Contribuzione studentesca e servizi Alessandro Greti Media 01.07.23-31.12.23 

FS Gestione delle carriere del personale tecnico-
amministrativo 

Maria Lisa Masseti Media 01.07.23-31.12.23 

FS Gestione della contabilità degli investimenti e 
monitoraggio del LL.PP. 

Luisa Mugnai Alta 01.07.23-31.12.23 

FS Formazione insegnanti Elisa Pagni Base 01.07.23-31.12.23 

FS Reclutamento del personale tecnico-
amministrativo 

Paola Puccioni Media 01.07.23-31.12.23 

FS Programmazione e gestione dei fondi contrattuali 
per la valorizzazione del personale 

Rosangela Riva Media 01.07.23-31.12.23 

FS Numero programmato Annarita Spagnuolo Base 01.07.23-31.12.23 

 


		2023-06-30T13:48:38+0200
	Marco Degli Esposti




